承德市关于省第一轮环境保护督察
（省水污染防治专项督察）

反馈意见（序号16）问题整改

验

收

销

号

档

案
 承德市农业农村局（公章）

2019年10月

承德市关于省第一轮环境保护督察
（省水污染防治专项督察）反馈意见（序号16）问题整改验收销号情况的报告

承德市环境保护督察整改工作领导小组办公室：
    按照市环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于开展省级第一轮环境保护督察和“回头看”及水污染防治专项督察反馈意见整改验收销号工作的通知》（承环督改办〔2019〕51号）要求，现将省第一轮环境保护督察（省环境保护督察“回头看”/省水污染防治专项督察）反馈意见（序号16）问题整改验收销号情况报告如下：
基本情况

部分养殖企业粪污处理设施不达标，畜禽散养户选址不合理，环境污染扰民问题多发。本次“回头看”督察共受理群众举报953件，其中涉及畜禽养殖污染问题169件，占总数的17.7%。

二、整改措施落实情况

开展散养污染整治，按照《承德市畜禽养殖散养户排污整治方案》，统筹推进散养户污染防治工作。以散养密集区为重点，按照舍饲禁牧、集中养殖、集中处置原则，规划集中养殖区，配套集中粪污综合利用设施，提高污染防治水平。对密集区以外的散养户，设定养殖规模，建立管理档案。

三、整改工作成效
   2019年年底前，全市14个散养密集区全部完成有效治理。对密集区以外的散养户，也要纳入日常监督管理，规范其清洁养殖行为，粪便及时清理，污水集中收集；通过堆沤发酵还田利用，杜绝粪便随意堆放，污水外流，臭味扰民事件的发生。加强日常环境监管，对治理设施不达标或不正常使用治理设施的，顶格处罚、限期治理，对违规倾倒堆放养殖粪污及丢弃掩埋病死畜禽的，依法依规从严惩处。

                  承德市农业农村局（公章）
                     2019年10月

承德市关于省第一轮环境保护督察
（省水污染防治专项督察）反馈意见（序号16）问题销号确认表

 填报单位（公章）：                        时间：2019年10月10日
	整改问题
	部分养殖企业粪污处理设施不达标，畜禽散养户选址不合理，环境污染扰民问题多发。

	整改目标
	以散养密集区为重点，按照舍饲禁牧、集中养殖、集中处置原则，规划集中养殖区，配套集中粪污综合利用设施，提高污染防治水平。对密集区以外的散养户，设定养殖规模，建立管理档案。

	整改措施
	开展散养污染整治，按照《承德市畜禽养殖散养户排污整治方案》，统筹推进散养户污染防治工作。

	整改完成情况
	2019年年底前，全市14个散养密集区全部完成有效治理。对密集区以外的散养户，也要纳入日常监督管理，规范其清洁养殖行为，粪便及时清理，污水集中收集；通过堆沤发酵还田利用，杜绝粪便随意堆放，污水外流，臭味扰民事件的发生。加强日常环境监管，对治理设施不达标或不正常使用治理设施的，顶格处罚、限期治理，对违规倾倒堆放养殖粪污及丢弃掩埋病死畜禽的，依法依规从严惩处。

	整改结论

	责任单位负责人

（签字）

	县市区政府、管委会主要负责人（签字）

	验收组长

（签字）

	牵头市直单位

主要负责人（签字）

	市政府主管领导

（签字）

PAGE
- 1 -